[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 017/2017
Solicita informações sobre a possibilidade de a Prefeitura realizar estudo visando à troca do sistema de iluminação pública do Município, que hoje é de lâmpadas comuns por lâmpadas “LED”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que atualmente a rede de iluminação pública do Município é atendida por lâmpadas convencionais. Ainda que essas lâmpadas sejam mais baratas que a lâmpadas “LED”, diversos estudos demonstram que o custo benefício das lâmpadas “LED” acaba sendo muito melhor, uma vez que o seu consumo é muito menor do que o das convencionais.

Considerando que esses tipos de estudos devem ser promovidos pela Administração Municipal como forma de otimizar os recursos do Orçamento Municipal, uma vez que a crise financeira assola o pais inteiro e por conseqüência nossa cidade.

Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de a Prefeitura realizar estudo visando à troca do sistema de iluminação pública do Município, que hoje é de lâmpadas comuns por lâmpadas “LED”?
2. Em caso positivo, qual a previsão para que esse estudo seja realizado?

3. Em caso negativo justificar.
4. Quantos pontos de iluminação pública existem atualmente no Município?
5. Qual o custo de reposição de cada lâmpada hoje existente?

6. Qual o valor pago em função do consumo de energia elétrica para suprir a rede de iluminação pública municipal? (informar os valores pagos em outubro, novembro e dezembro de 2016)

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de fevereiro de 2017.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 01/02/2017 - 15:54:24 00627/2017   /cmj-